- 1 -

中国公路学会法律工作委员会文件

中公法工字〔2025〕7号

关于举办“2025 公路交通法律研讨会暨

中国公路学会法律工作委员会

学术年会”的通知

各有关单位：

为全面推进公路交通法治建设，研讨交流破解公路行业

重难点法律问题的思路，为公路交通高质量发展提供坚实服

务保障。经研究，中国公路学会决定召开“2025 公路交通法

律研讨会暨中国公路学会法律工作委员会学术年会”。现将

有关事项通知如下：

一、时间地点

时间：2025 年 11 月 12-14 日（12 日报到）

地点：哈尔滨融创施柏阁酒店

地址：黑龙江省哈尔滨市松北区丰源街 199 号

二、会议内容

（一）开幕式

- 2 -

（二）主旨报告会

（三）专题论坛

1.公路交通领域突发事件法律应对；

2.高速公路通行费欠逃费追缴维权路径；

3.涉路法律纠纷案件全流程管控；

4.高速公路法治打逃体系构建与应用；

5.全场景防控、全流程闭环、全数据驱动的依法治企实

践；

6.路产赔补偿属性与穿越公路案件诉讼要点；

7.交通运输综合执法区域化法制审核探索；

8.交通运输综合执法的科技赋能与智慧监管；

9.典型城市执法监督数字化转型升级；

10.典型城市客运出租车管理改革实践。

（四）专题活动

1.2025 年度公路交通行业法治工作创新案例发布；

2.中国公路学会法律工作委员会二届三次工作会；

3.公路交通企业总法律顾问圆桌会议。

（五）现场调研交流

三、参会对象

1.各地交通运输厅、局、委法治工作分管领导、执法工

作分管领导，法治部门负责人及业务骨干；

2.各级交通运输综合执法机构负责人及业务骨干；

3.各地公路、高速公路管理机构、道路运输管理机构负

责人、治超及执法业务负责人、法律业务负责人及业务骨干；

4.各公路交通相关企业负责人、分管领导、总法律顾问、

法务部门负责人、收费业务负责人以及业务骨干；

- 3 -

5.公路建设、管理、养护、运营等单位的相关负责人及

业务骨干；

6.中国公路学会法律工作委员会全体委员；

7.科研机构的相关研究人员；

8.高校相关专业的教师和学生；

9.其他公路交通行业法律工作者。

四、会议组织

主办单位：中国公路学会法律工作委员会

支持单位：黑龙江省交通投资集团有限公司

五、参加方式及费用

1.本次会议采用会议系统报名。请参会代表扫描下方二

维码或登录会议系统网址，办理参会报名、注册缴费、酒店

预订及开具发票等事项。为确保酒店房间有效预留，请于 11

月 10 日前通过会议系统完成线上办理。

会议系统二维码

会议系统网址

PC 端：https://gongluhuiyi.kechuangfu.com/cms/10326/

手机端：https://gongluhuiyi.kechuangfu.com/cms/m10326/

2.会务费按 1800 元/人收取，食宿统一安排，费用自理

（哈尔滨融创施柏阁酒店：单间/标间 380 元/天含早，午餐

/晚餐自助餐 80 元/餐）；

https://gongluhuiyi.kechuangfu.com/cms/10326/
https://gongluhuiyi.kechuangfu.com/cms/m10326/

- 4 -

3.中国公路学会法律工作委员会为中国公路学会直属

分支机构，财务归中国公路学会统一管理，开具发票抬头为

“中国公路学会”；

4.会议费仅可通过系统缴纳，或提前汇款至中国公路学

会（汇款请备注“法工委年会”）。会议费发票由中国公路学

会统一开具，专票、普票均为电子发票，发票将于会议结束

后 5 个工作日内发送至报名所填报的收票邮箱。

户  名：中国公路学会

账  号：0200203309020185823

开户行：中国工商银行股份有限公司北京北三环支行

5.本次会议不安排接送站，请代表自行前往会议地点，

具体参会路线见附件。

六、联系方式

（一）会议咨询：

翟老师：010-64288733、18612389522

高老师：010-64288733、13466527083

郭老师：010-64288731、13910728508

（二）报名系统咨询：

朱老师：010-64288697

附件：交通路线说明

中国公路学会法律工作委员会

2025 年 10 月 14 日

- 5 -

附件

交通路线说明

一、哈尔滨太平国际机场——哈尔滨融创施柏阁酒店

1.公交/机场大巴：优先选择机场巴士万达线（最直达），

乘坐该线路（江北万达城方向），从太平国际机场站上车，直

达江北万达城（融创游乐园停车场）站下车，步行约 1.2 公

里（或换乘短途出租车）到达酒店；也可乘坐机场巴士 4 号

线，从太平国际机场站上车，至冰雪大世界站下车，换乘公

交 29 路（松北新区方向）经过 3 站至丰源街站，步行约 300

米到达酒店。机场巴士万达线首班车 04:30、末班车 21:30，

票价 20 元，坐满随时发车，等待不超 60 分钟。

2.出租车：车程约 37 公里，驾车约 60 分钟，费用约 100

元（不包含过路过桥费）。

二、哈尔滨站（南岗区）——哈尔滨融创施柏阁酒店

1.公交：从哈尔滨站步行约 500 米至哈站（天竹宾馆）

站，乘坐公交 29 路（太阳岛方向）经过 15 站至丰源街站，

步行约 300 米到达酒店；也可步行至博物馆站，乘坐地铁 2

号线（江北大学城方向）至世茂大道站（2 号口出） ，换乘

公交 145 路经过 2 站至丰源街站，步行约 200 米到达酒店。

2.出租车：车程约 17 公里，驾车约 35 分钟，费用约 45

元。

三、哈尔滨西站——哈尔滨融创施柏阁酒店

1.公交：从哈尔滨西站步行约 300 米至哈尔滨西站公交

- 6 -

站，乘坐公交 383 路（松北新区方向）经过 12 站至世茂大道

站，换乘公交 145 路经过 2 站至丰源街站，步行约 200 米到

达酒店；也可乘坐地铁 3 号线（城乡路方向）至医大二院站，

换乘地铁 1 号线至博物馆站，再换乘地铁 2 号线至世茂大道

站，步行至公交站换乘 145 路。

2.出租车：车程约 19 公里，驾车约 30 分钟，费用约 50

元。